Constat verō quia deus cum completer mundum factigatus non est, nempe quia omnia per verbum suum operatus est, & vniuersa cōponens de singulis dixit, fiat, & factum est. At ipse idem quū vt mundū redimeret homo factus, vnus idemq; xps deus & homo passus & crucifixus & sepultus est, proculdubio fatigatiōe nō parua factigatus est. Qua ergo die resurrexit veram vtriq; requiē, gloria & honore coronatus, introiuit, ac longē excellentius requieuit q̄ tunc quā à mundi creatione cessauit. De enim non in mundanā creaturę mole visibilis, sed in intellectuālibus ecclis, id est, in sanctis āabus requiescit. Nulli ergo dubium quin prima sabbati tanto vberī sanctificata sit, quanto verius suā in requiē (que sanctificatiōis diei causa est) deus & homo christus resurgens introiuit.

Relinquamus igitur iudeis sabbati sui veteris gaudiū quod est illis de creatione mundi visibilis, cuius solū fru ctu transitorio semp delectati sunt, cuius solius p̄sperita gaudeāt, tibus semp la cteri appetierit, pro cui⁹ solius asperitio ludæi ne creatorē ei⁹ seruiliter timētes colere visū sunt. Instantū em̄ terrenis semp inhæserūt, vt que cūq; de cœlestib⁹ illis p̄missa sunt, terrenarū q̄ amat semp velari oportuerit nobis rerū. Vnde est illud: Audi I israel p̄cepta dñi, & ea i corde tuo q̄ si i libro scribe, & dabo tibi terrā fluentē lac & mel. Nam & ipsum deū & dñm, p̄ quē mund⁹ factus est in p̄pria venientē idcirco ipsi qui sui erant, nō receperūt, nec intelligere voluerunt eū esse regem iudæorū, qa cōtra carnalis sensus eorū opinione, beatitudine pauperibus, & vq̄ p̄dicabat diuitibus, quū ipsi existimaret q̄ nōe quoq; somniār, regnātē xpo aurēā, gemmatāq; ierusalē in terris, strataq; auro mīdo plateas eius se habituros.

Porro noster sabbatissimus hac die de septima transferretur ad octauā que prima est. Nam eadem octaua dies est, que & prima, idcirco autem iure in octauam transferretur, quia de alio opere, quā de creatione mundi, nostrum (vt dictum est) gaudium sumitur.

Dupla

ri. l. 2.
te. mal
A graui
ri labore
dulcior
requies.

Vnde
ludæi

on. 10

on. 10

on. 10

on. 10

on. 10

on. 10

on. 10

on. 10

on. 10

on. 10

on. 10

Vt dicit
dñca sab
bato præ
stantior.

Dupla namq; est operatio dei. Prima est, creatio mundi. Secunda saluatio mudi. Secundū creationē nihil nouū fit sub sole, quia qui uiuit in æternum creauit oīa simul. **Eccl. 1. 8.** Secundū saluatiōē uerō. Pater meus, inquit, v[est]r[um] modo operatur, & ego operor. De creatioe mundi sabbatizū dilectores mundi, nobis aī de saluatione mudi gaudēdū est, quorū uita & requies in deo cū christo abscondita est. **Ioan. 8.** Circa secundum principale dicitur:

Et dicebant ad inuicem: Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Et respicientes, uiderunt reuolutum lapidem. Erat quippe magnus ualde.

Hic cōsequēter describitur gloriosę resurrectionis Christi declaratio. Vbi per ordinem quatuor notantur.

Primum est, ingentis saxi à monumento reuolutio. Secundum est, angelici luminis pauentibus apparitio. Ibi Et introeuntes. Tertium est, trepidantium mulierum per angelum confortatio. Ibi: Qui dicit illis. Quartum est, dominicę resurrectionis per angelum prædicatio. Ibi: Surrexit, non est hic.

Cur lapsi moueri non uenerit discipuli.

Circa primum dicitur: Et dicebāt ad inuicē, nimirum mulieres sanctę quam essent in uia, & iam adpropinquarent sepulchro: Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Sed quā sepulchrum grādi saxo multorum uiribus admoto corā postre claudi uiderent, quorū ad saxi reuolutionem nō adsumpserāt secū Petrum & Ioānem uel alios quoslibet uirorum fidelium? Sed discipuli sciētes, quia cū armata custodia sepulchrum seruauerat, nō aūtī fuisset illuc accedere, ne à custodibus hos furandi corporis gratia uenisse arbitratūris, occiderent tur.

Pharisei cōfratrua frōminarū. Cant. 8.

Porrō mulieres sanctę amore uires animūq; suppedi tante ne ipsos armatos quidem metuebant custodes. Fortis enim est ut mors dilectio. Itaq; & si dubitabant quis lapidem illis ab ostio monumenti reuolueret, non tamen ab incepto destiterunt.

Quod si custodes ipsos pecunia redimere præsto fuissent, nec ipsi milites custodes signatum sigillis principum sacerdotū & phariseorū sepulchrū aūsi fuissent referare. His omnibus nō obstantibus pię mulieres sperabāt se ad dominū

atq; corpus quod uingere uenerāt posse pertingere. Nā si cur credenti nihil impossibile, ita & amāti nihil esse difficile uideat. Siquidē uis amoris bonę spei facit amantē, ita ut credat præsto esse quę amantis desiderio suffragant, iuxta quod quidam ait: Quid non speremus amantes? **Virgi.**

Et respicientes uiderūt reuolutū lapidē. Qualiter autē i reuolutio lapidis facta sit, Matthæus patefacit, simul in: Lapidem dicans quemadmodum & ipsi custodes iam auferunt. angelus Dño post noctē mediā ē sepulchro clauso & inuiolato à remouit. Dño post noctē mediā ē sepulchro clauso & inuiolato à remouit. mortuis resurgente. terremotus (inquit) factus est: mag- **Mat. 28.** gnus. Angelus enim dñi descendit de caelo, & accedens reuoluit lapidē, & sedebat super eū. Erat autē aspectus eius sicut fulgur, & uesimentū eius, sicut nix. Præ timore autem ei⁹ exterriti sunt custodes, & facti sunt uelut mortui. Post paululā uerō uiribus rēsumptis auferunt trepidi, & uenientes in ciuitatem nuntiauerunt principibus sacerdotum oīa quę facta fuerant. Qui congregati cum Ineptis iu senioribus, cōsilio accepto, pecuniam copiosam dederunt dñi uelut militibus, dicentes: Dicitis, quia discipuli eius noctē uene merūt mē runt, & furati sunt eum nobis dormientibus. Et si hoc au d sciam, ditum fuerit à præside, nos sua debemus ei, & securus uos faciemus. At illi accepta pecunia fecerunt sicut erant edo cti. Et diuulgatū est uerbum istud apud ludæos v[est]r[um] in hodiernū diem. O mendacium ineptum, mendacium non modo multa pecunia, sed etiam iudæorum animabus dispensio redemptum. O testes robustos, qui de iis rebus perhibent, quę stertentibus ipsis gerebantur. Ridiculum sanē uñ cum testibus testimonium.

Amouerat autem angelus dñi lapidem ab ostio monumenti, non ut egressuro dño ianuam panderet, sed ut hominibus sue daretur resurrectionis indicium. Antē enim quā angelus reuolueret lapidem, iā clauso dñs exierat sepulchro. Nā q mortalis ingredi, nō est uirū si factus immortalis potuit resurgendo ē clauso signatoq; sigillis saluis exire de monumento, quemadmodum & ipse iam rediit uis à morte clausis à discipulis suos foribus ingressus est.

Itaque mulieres sanctę uidentes reuolutum lapidem, admiratę simul fuerūt, & gauisę, & territę. Admiratę quidem quo modo & à quibus lapis esset reuolutus; gauisę autem, quia uidebant reuolutum lapidem, propter

clauso
Christus
exiuit se-
pulchro.

propter quem suspicacē fuerat se impediendam ne vngē-
di gratia dñi corpus intra sepulchri speluncam possent
adire. Timidæ verò fuerūt, ne fortē domini corpus esset
ablatum, & à ludēis indignum aliquid perpeſſum.

Circa secundum, quod est, angelici nuntius parentis
bus apparitio, subditur:

Et introeuntes in monumentū, viderunt iuue-
nem sedentem in dextris, coopertum stola candi-
da, & obstupuerunt.

K Monumentū appellat speluncā ipsam in qua erat sepul-
chrum. Longē enim alterius schematis erat illud dñi se-
pulchrum q̄ sint nostri moris sepulchra, quæ effosso telu-
re fouearum in modum excauantur, ad quæ nō facile
plures possent homines ingredi. Porrò de hoc domini se-
pulchro Esaiæ vaticiniū longē ante fuerat prænunciatū:
Et erit sepulchrum eius gloriosum.

Esa. vii. Cuius schema huiusmodi extitit: Domuncula seu ca-
uerua fuit rotūda, excisa de superiacente rupe tanti am-
bitus (teste Remigio) vt vix decem caperet homines, &
tamē altitudinis, vt homo recto consistens in pauimen-
to, vix manu possit culmen attingere. Ab oriēte habebat
introitum, cui lapis ingens ofiij loco erat aduolutus. Ad
dexteram verò ingreditur, id est, à parte aqilonari
erat exitum ex eadem rupe ipsum dñici corporis rece-
ptaculum, habens longitudinis pedes septē, & erat à pa-
uimento tribus palmis sursum. Cuius patulum non delu-
per, sed ex latere verus meridiem erat, sicut fieri solet in
muris domorum rebus quibuslibet reponendis.

Beda. Itaq; mulieres sancte iroeuentes in domū illam rotundā
sitū dñi quæ in petra est excisa, viderūt angelum sedentē ad me-
ridianā partem loci illi, vbi postitū fuerat corp⁹ Iesu, hoc
em erat in dextris. Quia nimirū corpus quod supinū ta-
cēs caput habebat ad occasum, dextrā necesse est haberet
ad austrū. Habes apud matthē, quod angelū q̄ reuolutū
lapidē ab ostio monumenti, primo viderūt sup ipsum la-
pidē sedentē q̄ eas intrare in locū vbi dñs fuerat postit⁹ iul-
serit, & videre quod iam resurrexisset à mortuis. Lucas
duos cōmemorat angelos, eosq; stātes. Ioānes verò referē
Mariā magdalenē duos vidisse angelos sedentes, vnū ad
caput, alteri ad pedes vbi postitū fuerat corpus Iesu.

Quibus

Quibus concordandis labore opus non est, quāquidē euā-
gelio teste constat, quia nato domino angelus vnus pa-
tribus apparuit adnuntians illis christi natiuitatem, & euangē.
stam postea multitudo quoque vīsa audita que esse angē-
lorum p̄sallentium. Vnde & pie credendum est etiā nunc
in domini resurrectione complures apparuisse angelos
eiusdem tam gloriose nuntios resurrectionis, præsertim
quum & ipse dominus à monumento non abisset.

Itaque modis omnibus credendum est istas angelorū
apparitiones factas esse singulas, ita vt singuli euangeli-
sta pro fe quisque peculiare aliquid ex historia sint com-
plexi, quorum si scripta singula coniungas, completam
historiæ seriem teneas.

Viderunt, inquit, iuuenem sedentem in dextris. Appa-
ruit angelus sanctus in ætate iuuenili, quæ vtq; ætas flo-
rida est & iocunda. Nā ipsa domini caro in ætate res-
surgens à mortuis, resoruit. Quo nihilominus ostenditur
vniuersum genus humanum in tali ætate in nouissimo
dei resurrectionum. Nescit enim resurrectio senectutem
aut infantiam, sed ætatem floridam & iocundam.

Coopertū, inquit, stola candida. Pro quo Lucas habet
In veste fulgenti, & in idem redit. Sanē iocunditatis &
gaudiū indicia salutariter resurrectionis fulgens amictus
prædicat. Moyses enim peragus Aegyptiis preparans in
hāmignis angelū p̄pexi t, sed non tales vīsi sunt mulie-
ribus in sepulchro, sed mitēs & hilares, quales decebat cō-
spici in regno & gaudio domini. Et sicut in passione ecy-
p̄zatus est sol, meroris & angustię signa promens crucē
figentibus filium dei, ita angeli vitæ ac resurrectionis præ-
cones, habitum saluti ferri fecit, candidati designabant.

Vnde Gregorius: Angelus dominicæ resurrectionis
nuntius, stola candida coopertus apparuit, quia festiuitatis
nostræ gaudia nuntiavit. Candor enim vestis, splendorē
denuntiat nostræ solēnitatis. Nostræ dicamus an suæ, sed
vt fateamur verius, & suæ dicamus & nostræ. Illa qupe
redeptoris nostri resurrectio, & nostra festiuitas fuit, quā
nos ad immortalitatē reduxit: & angelorū festiuitas ex-
titit, quā nos reuocādo ad cœlestia, eorū numerū impleuit.

Et obstupuerunt. Vbi Lucas habet: Quum timerent M
autem & declinarent vultum in terram. Exterritę nimirū obstu-
rum sunt mulieres & (vt est dictū) admirate, q̄ & lapidib; puerunt.
ostio

cōcordāē
euangē.

L
Angelus
qua spe-
cie appa-
ruit.

Eusebius

Cur i sto-
la cādida

ostio monumenti reuolutus erat, & domini corpus in sepulchro non inueniebatur. Tantum fasciæ aderant & sudaria, quibus etiam angelus assidebat. Er quia magnus & ardens in domini dilectione sanctorum erat mulieris animus, & quod eis acciderat magnum & insolitum erat, merito super iis & obstupuerunt & expauerunt. ne pe quæ nec oculus viderat vnquam, nec auris audierat, neque in cor vllius vnquam hominis ascenderat.

Greg. Mathæus autē angelum apparuisse describens (putiam dictum est). Erat, inquit, aspectus eius sicut fulgur, & vestimenta eius sicut nix. In fulgure enim terror timoris est, in niue autem blandimentum candoris. Quia vero omnipotens deus & terribilis est peccatoribus, & blaudus iustis, rectè testis resurrectionis eius angelus, & in fulgore vultus, & in candore habitus demonstratur, vt ipsa sua specie & terreret reprobos, & mulceret pios.

sed quid venientes sanctas feminas adfatur audiamus. Circa tertium itaque, quod est, trepidantium mulierum per angelum confortatio, sequitur:

Qui dicit illis: Nolite expauescere. Iesum quæritis Nazarenum crucifixum.

Angelica mulieri N Pauorem à mulierum mentibus remouet, vt gloriam resurrectionis intelligant. Vnde & sermone consolatorio cas adloquitur dicens: Nolite expauescere. Ac si aperit dicat: Paueant illi qui non amant aduentum supernorum bus consolationum. Pertimescant qui carnalibus desideriis pressi, ad eorum se societatem pertingere posse desperant. Vos autem cur pertimescitis, quæ vestros conciuēs videtis? **Quo signo** Hoc signo angelus bonus à spiritu maligno discernitur, quia hic pauentes terret horridius, ille autem paucos benignè consolatur. Vnde ad Zachariam angelo visitato timore concussum ab eodem angelo dicitur: Ne timeas Zacharia, exaudita est oratio tua. Et rursus idem angelus ad Mariam: Ne timeas, inquit, Maria. Inuenisti enim gratiam apud deum. Similiter & iste dominicæ resurrectionis nuntius angelus sanctus primum mulieres piæ à metu liberat, deinde bonum eis de resurrectione nuntium adfert, sed & obsequium illarum erga CHRISTVM commemorat dicens: IESVM quæritis Nazarenum crucifixum, Iesus saluator interpretatur. Porro multi hoc

nomine tunc dici poterant, non tamen substantialiter, sed nuncupatiuè. Ideoque locus subiungitur, vt de quo Iesus dictum sit manifestetur: Nazarenum, neque ciuicem Dñi sui reformidans subdit: Crucifixum. Iam enim glorificata crux erat, & Christi morte cohonestata. Siquidem humani generis salutem in ea fuerat operatus.

Circa quartum, quod est, dominicæ resurrectionis per angelum prædicatio, subditur:

Surrexit, non est hic. Ecce locus ubi posuerunt eum.

Quasi dicat: Nolite quærere crucifixum & mortuum, sed quærite à mortuis rediuuium. Non est hic, scilicet in monumento. Vnde nec hic quærendus. Vnde apud Lucam dicunt angeli: Quid quæritis viuentem cum mortuis? Non est hic, inquit, scilicet in sepulchro per præsentiam carnis, qui nusquam deest per præsentiam maiestatis. Er vt probet se verum dicere quæ surrexit & ibi non sit, subiungit: Ecce locus vbi posuerunt eum, vt si meis sermonibus non creditis, vacuo credatis sepulchro.

Decuit sanè Christum à mortuis resurgere plures ob causas. Primo propter scripturarum impletionem. Vnde sancta sic constitretur ecclesia: Et resurrexit tertia die, secundum scripturas. Scriptum est enim in Osee: Viuificabit nos post duos dies, in tertia die suscitabit nos. Hinc & ipse dominus: Sicut uita, inquit, Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus. Hoc dicens patenter ostendit scripturas de naufragio long meram de sua futura resurrectione fuisse prophetiam. Nec tamen mox post mortem perpessus decebat Christum reuiuiscere, ne putaretur nec uerus homo, nec uerè fuisse mortuus. Verè autem ipsius mortem tridua probat sepultura.

Secundo decebat dominum à mortuis resurgere propter suæ potentia manifestationem. Magna sanè potentia est quando uiuus homo suscitatur mortuus, ut Petrus festina apostolus Thabita: Maior quando mortuus suscitatur mortuum, sicut corpus Helisæ in mortuum, & aduer mortui in eodem quo situm est sepulchro, suo contactu uiuificauit. Maxima uerò potentia est si mortuus suscitatur semetipsum.

Quod

o
Angelus
xpi resur
rectione
primus
prædicat

Resurge
re Xpm
die de
cui.

Mat, 12

Xpi potē
tia mani
festata

Act, 9

Quod vtiq; nemo potest, nisi qui deus pariter & homo est, qui & ex humanitate mori, & ex diuinitate mortem superare possit & resurgere. Hoc inquam illius tantum est qui ait: Potestatem habeo ponendi animam meam, & iterum sumendi eam.

Io. 10

Crucifixi dignitas Tertio hoc ipsum decuit, propter Christi crucifixi dignitatem: Quum enim deum corpus esset diuinitati coniunctum, non decebat vt vtiq; ad generalem resurrectionem sub terra iaceret. Vnde & per Psalmistam esse persona ipsius fuerat pręnuntiatio: Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Et licet in illo triduo diuinitas non fuerit à Christi corpore separata, non tamen christus tunc homo fuit, nec propter coniunctam diuinitatem corpus illud viuerebat, imò si resurrectio ipsius non fuisset ac celerata per actionem causarum naturalium quę ordine suo permittē fuissent agere nouo cessante miraculo domini corpus resolutum tandem fuisset & incineratum.

P Quanto oportebat christum resurgere propter nostrę fidei confirmationem. Si enim non resurrexisset, fides suę diuinitatis vel recepta nequaquā fuisset, vel certe recepta periret. Quis enim deum esse crederet, qui à morte superatus esset atq; subactus? Siquidem ob perperam à se mortem, fides suę diuinitatis in suis quoque discipulis iam fuerat euacuata. Vnde & ipse iam amissa dicebanti Nos autem sperabamus qđ ipse redempturus esset israel. Porro per ipsum à mortuis resurrectionem, spes nostra in ipsum fides quę firmatur.

Vt fides nostra firmetur. Quanto oportebat christum resurgere propter nostrę fidei confirmationem. Si enim non resurrexisset, fides suę diuinitatis vel recepta nequaquā fuisset, vel certe recepta periret. Quis enim deum esse crederet, qui à morte superatus esset atq; subactus? Siquidem ob perperam à se mortem, fides suę diuinitatis in suis quoque discipulis iam fuerat euacuata. Vnde & ipse iam amissa dicebanti Nos autem sperabamus qđ ipse redempturus esset israel. Porro per ipsum à mortuis resurrectionem, spes nostra in ipsum fides quę firmatur.

Lu. 24 Sane typum Christi resurgentis conuenienter quondam Samion gessit. Ille enim (vt dicit Augustinus) crines septem habuit, id est, hoccellos criminum. Huic septiformis spiritus fuit. Illi virtus ornans in capite fuit. Huic virtus omnis ex deo est. Caput enim Christi Deus, in illo virtus obscura, in hoc celata diuinitas, Samion iter facient manibus leonem necat, & dñs ac saluator per suscepti corporis faciem, leonē diaboli extensis in cruce manibus interemit. Samion de ore leonis suum mellis abstraxit, Christus dominus de faucibus diaboli plebem suam eripuit. Saluauit Samion populum israel hostibus bellatis, Dominus excussit dęmonis populum suum de morte perpetua liberauit, Samion obsecrans portis clauditur in ciuitate, dominus signato clauditur monumento.

Samion

Samion fractis feris subtractisq; portis securus euadit, dñs inferni ruptis obicibus recepto que corpore à morte liber egreditur.

Circa tertium principale dicitur:

Sed ite, dicite discipulis eius, & Petro.

Hic ponitur resurrectionis Xpi per mulieres sanctas sexu adnuntiatio. Vbi duo tanguntur, Vnum est, nuntiantia resurrectioni mulierum destinatio. Alterum, viuens iam domini, in aduerso loco discipulis promissa conspectio, ibi: Quia precedet vos in Galilæam.

Circa primū per angelū sancti dicitur mulieribus: Sed ite, subaudi, festināte. Ergo muliebris sexui gaudii dñi resurrectionis annūciāda viris cōmittit. Siquidē (vt ait b. Greg.) humani generis culpa ibi abscondit, vnde processit. Quia enī mulier in paradiso viro propinquit mortem, à sepulchro mulier viris adnuntiat vitā, & dicta sui viuificatoris narrat, quę mortiferi serpentis verba nauauerat. Instruat enim mulieres angelorū ad factū accerantes ea retulerunt discipulis. Vnde apud Lucam scribitur: Et recordatę sunt verborū ei⁹, angelū, & regressę à monumento nuntiauerūt hæc oīa illis vndecim & ceteris oibus. Vbi Cyrillus: Fēmina quę quondā mortis fuit ministra, venerādū resurrectionis mysterium prima percipit & nuntiat. Adeptum est igitur femineum genus & ignominie absolutionem, & maledictionis repudium. Vt enim perpetui reatus opprobrium apud viros non sustineret, quę culpā viro transfuderat, transfudit, & gratiā.

Sed ite, inquit, dicite discipulis eius cōmuniter, & Petro, Petri ab aliis discipulis vt præcipuum segregat, ac Theop. ob excellentiā noiat præ aliis, vel quia negauerat Petrus. Cur Petri? Si enim venissent mulieres & dixissent qđ præceptū esset trū Xpi eis vt adnūciarent discipulis, dixisset Petrus: Ego negaui segregat. eum, iam non sum illius discipulus. Abiecit me, abominatum est me. Illius igitur gratia apponit, & Petro. ne desperet Petrus, qđ ipse non meruerit verba, vt pote qđ negauit, & propterea indignus qui aliis discipulis connumeretur.

Vnde Gregorius: Si Petrum angelus nominatim non exprimeret, qui magistrum negauerat, venire inter discipulos non auderet. Vocatur ergo ex nomine, ne desperet ex negatione, Quia in re considerandū nobis est, cur oīpo

D D tenē

cur pmū
liere resur
rectio
xpi nune
tiatur.

tens deus eum que cuncta ecclesie præferre disposuerat, ancilla vocem pertimescere, & negare permisit. Quod nisi miri magne actum pietatis dispensatione cognoscimus, ut eis qui futurus erat pastor ecclesie in sua culpa diceret qualiter alius misereri deberet. Primus itaque eum ostendit sibi, & tunc preposuit ceteris, vt ex sua infirmitate cognosceret quod misericorditer aliena infirma toleraret.

Circa secundum, videlicet, viuentis iam domini in ad ferto loco discipulis promissa conspectio, subditur:

Quia præcedet uos in Galilæam. Ibi eum uidebitis, sicut dixit uobis.

S Præcedet uos, inquit, in Galilæam, & ideo uos eum illò se quæmini. In Galilæam eos mittit eripiens à tumultu Iudæorum. Ibi, inquit, eum uidebitis sicut dixit uobis. Hoc enim dominus post illam cū suis discipulis cœnam nouissimam eis prædixerat: Postquam (inquiens) resurrexero præcedam uos in Galilæam. Præcessit sanè dux uite, in ore uisus triumphum gloriose deserens.

Mat. 26
Discipuli
in Galilæa

Notandū uero est quod non solū iuxta hunc euangelicā angelus nuntiavit mulieribus præcepitque ut euntes dicerent discipulis ut dominum conspiciant in Galilæam, uerum etiā apud Matthæum ipse dominus per semetipsum uid nuntiat per sanctas mulieres eisdem discipulis suis mandauit. Quoniam enim existent citò de monumento cū timore & gaudio magno, currētes nuntiare discipulis eius, ecce Iesus occurrit illis dicens: Aue. Quibus accedentes tenuissent pedes eius & eum adorassent, ait illis: Ite nuntiate fratribus meis, ut eant in Galilæam, ibi me uidebunt.

Quod igitur & per angelos & per semetipsum tam studiose discipulis, & tam sepe præcipit ut vadant in Galilæam, illi eum uisuri, non sine causa nec absque diuini pondere consilio factum est, quum & Ierosolymis sese illis offerere potuerit, imò & quæ ipsa die qua resurrexit, ibi deuisisset.

Quod si non aliud quam latius, pedes, & manus palpandos & contractandos illis in Galilæa ostendere disponit, hoc sine ratione uidebitur agi, quod omnino diuine maiestati non congruit. Hoc enim tam secundum Ioannem quam secundum Lucam hæc eadem die Ierosolymis fecit, quum reueris Ierosolymam duobus discipulis quibus ostensus fuerat euntes in Emmaus, & referentibus que uiderat, illis

Xps prima die
quingens
vltus.

illis secum mirantibus stetit Iesus in medio eorum, & dixit eis: Pax uobis. Et quum hoc dixisset, ostendit eis manus & latus.

Hoc ergo in Galilæam euocatis ostendit discipulis, uel dedit, quod reprobaturus erat & terrenam ipsam Iero. Portentū solymorum ciuitate pariter & templum, & quæ hinc suos futurorū. in prædicationem gentium esset ablegaturus. Quod & se Mat. vi. cit quum ait: Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti. Et hæc est illa magna Transiū transmigratione quam Galilæa suo quoque commendat non gratis facit. Magna sanè transmigratione Christi discipulis imperata, transmigratione de Iudæis ad baptizandas & docendas gentes, & de uetustate circūcisionis ad nouā baptismi gratiam, cuius nunc circūcisio eis præfinit quā hæcenus nusquam tradiderat.

Magna sanè causa & digna quam dominus non solū uerbis ediceret, sed & factis præsentis præfiguraret. Nam quemadmodum ante passionem suam plebsque dicitis aut factis suis similitudines adhibere consuevit. Verbi gratia: sicut ueniens ad passionem ut genus humanū redimeret, eandem generis humani redemptionem per asinē & puli eius significauit solutionem, sic etiam post resurrectionē apostolis suis dicit: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti, eandem gratiæ suæ ad gentes transmigrationem significare uoluit per Galilæam, quæ Latine transmigrationem significat. Siquidem ad ecclesiam de gentibus, id nos, salus ex Iudæis hoc præcepto transmigrationis.

Manifestū est igitur quod hæc die qua resurrexit dñs, i. prima sabbati, discipulos in Galilæam inuitauit, sed illud per se non satis liquet qua die illuc abeūtes iuxta euangelii Matthæi illi uidentes adorauerint. Verū beatus Hieronymus etiam prima sabbati, i. octaua die hoc esse factum adstruit, & hæc eadem esse apparitionē de qua Ioannes ait: Et post dies octo iterum erant discipuli intus, & Thomas cum eis.

Ait enim idem Hieronymus: Post resurrectionem dominus in Galilæam montem conspiciat, ibique adoratur licet quidam dubitent, Tunc manifestus ostenditur Thomæ & latus lancea vulneratum, clauisque fixas manus demonstrat, Et uerè licet nonnulli numerando

Qñ & vbi
Xps in
Galilæa
apparuit

vices quibus dominus post resurrectionē visus esse describitur aliter sentire videantur attamen hunc tanti doctoris sensum improbandum esse non arbitramur.

Ratio cōfirmans. Sed & ipsa ratio admittit q̄ discipuli eadē die qua dominus resurrexit toties in Galiliam ire iussu nō vltra dies octo distulerunt. p̄sertim quum eadē die serō illū videntem q̄ Thomas nō erat cum eis. ipem fedissimā iterū vidē dī eum, ardentius q̄ desiderium concipere poterint.

Nihil enī est in quo Hiero. auctoritas euāgelica refragetur. Nā quod ait Ioānes. Post dies octo iterū erāt discipuli intus, non coartat nos vt eodē loco intus eos fuisse fatemur. Intus quidē erant, sed in mōte. i. in ciuitate Nazareth quā in monte Galilæa sita est. Sic enī apud Lucā scribitur. Venit Nazareth vbi fuerat nutritus. Et quā dixisset eis: quāta audiuim⁹ de te facta in Capharnaū, fac & hic in patria tua, ipsaq̄ r̄ndisset eis: In veritate dico vobis quia multas viduæ erāt in Israhel, & ad nullā earū missus est Elias nisi in Sarepta Sidonię ad mulierem viduam. quā in quā he dixisset euāgelista, statim sequitur, repleti (i. quia) ira surrexerūt, & eiecerunt eū extra ciuitatem, & duxerūt illum vsq̄ ad supercilium mōtis supra quē ciuitas illorū erat ædificata vt prætipitarent eum. Nō ergo aliū in mōte q̄ in Nazareth quā super montem sita erat, dominū præcepisse & discipulos suos euocasse putandum est.

Itaq̄ nulla (vt dictum est) auctoritas euāgelica Hieronymo refragatur. Intus enī erāt post dies octo, sed non in eadem domo, nec in eadem ciuitate. Et pulchrē quidē vbi primā persecutionem pertulit primog. desertione Iudæorū & transitū ad gentes præfigurauit, dicente euāgelista: post autem transiens, p̄ medium illorum ibat. ibi dem̄ seip̄ omnes persecutiones Iudæos deseruit, ritumque eorū mutauit circūcissione abolita omnes gentes præcipiens baptizari in noīe patris & filii & spiritus sancti.

Lu. 4.

FERIA II. PASCHAE.

Vo ex discipulis ibant ipsa die in castellum quod erat in spatio stadiorum sexaginta ab Ierusalē noīe Emmaus. Lu. xxiii.

In hac sancti euāgelii electione quinque comprehenduntur, Primum est, Christi de se loquentibus per viā

app

apparitio. A principio lectionis. Secundū est, Christi incogniti cum discipulis sermocinatio. ibi: Et ait ad illos. Tertium est, Vacillatibus in fide scripturarum interpretatio. ibi: Et ipse dixit ad eos. Quartum est, christi ad hospitium pergratulationes inuitatio. ibi: Et appropinquauerunt castello. Quintum est, christi tandem cogniti & epentina disparitio. ibi: Et factum est.

Circa primum, quod est, christi de se loquentibus per viam apparitio, tria notantur. Primum est, Ad Emmaus castellum duorum discipulorum secessio. Secundū per viam ambulantium mutua colloquutio. ibi: Et ipsi loquebantur. Tertium, christi incogniti colloquentibus apparitio. ibi: Et factum est.

Circa primū dictū est: Duo ex discipulis eius, nimirum A dñi Iesu, qui licet iam essent sine domino & magistro, ad huc tamen illius seruabant impertum bini ambulantes.

Miserat enī iam olim binos ante faciem suam in omni ciuitatem & locum quo erat ipse venturus, videlicet propter mutū societatis solatium: & vt alterutrius vitę in uitę testes essent. vnde per sapientem dicitur: Melius est E ccl. 4. duo esse simul q̄ vnū, habēt enim emolumentū societatis suę. Nā si fuerint duo, subeibit mutuo. Vn⁹ autē quōd calescit: Et si vn⁹ ceciderit, ab altero succurrit. Et si quis p̄iā præualuerit contra vnum, duo resistent ei.

Alterius itaq̄ discipuli nomē ponit in Ioseph Cleophas. Er Discipuli autē qui putant alterū fuisse Lucā ipsum, et ex humi cur mittū litate suum nomen subscrisisse, quādo quidē ipse Lucas nec tur bini. christum in carne viderit, nec ipse fuerit discipulus, sed post domini glorificationē factus sit sectator et discipulus. Apostolorū, vt patet per Hieronimū in prologo euāgelij Lucā nō ipse. Quin ipsemet lucas in præfatione sui euāgelij hoc fuisse vnū ipsū testat, dicens se euāgelia scripsisse ex auditu, sicut tra ē. 72. diderūt, inquit, nobis qui ab initio ipsi viderūt & ministri fuerūt sermonis. Marcus enī & Lucas (vt dicit Greg.) euāgelium quod scriperunt, nō visu, sed auditu didicerunt.

Ibant, inquit, ipsa die, scilicet resurrectionis christi, nē pe prima sabbathi, in castellum quod erat, id est distabat ab Ierusalem spatio stadiorū sexaginta, ad occidentē. Est autē stadium octaua pars miliaris, & continet passus cētū viginti quinque, miliare verō mille passus perficitur. Ergo sexaginta stadia septē miliaria et dimidiū cōplent, id est,

D D 3 leucas

Li. r. dia.

leucas tres & quartam vnius leucæ partem. Emmaus autem, inquit Beda, ipsa est Nicopolis, ciuitas insignis Palæstinae, quæ post expugnationem Iudææ sub Marco Aurelio Antonio principe restaurata, cum statu mutauit & nomen.

Circa secundum, quod est, horum discipulorum per viam colloquio, subditur:

Et ipsi loquebantur ad inuicem de his omnibus quæ acciderant.

Theophi. Loquebantur sanè inter se isti de oibus quæ acciderant non vt credentes, sed vt dubitantes, & de rebus mirabilibus stupentes, nec statim rei tam admirandæ sententia sua accedentes. Loquebantur ergo de Iesu conuersatione, doctrina, signis, ipsius per Iudam prodicione, captione, liberatione, verberibus, illusionibus, calumniis, contumeliis, passionibus, admirandis in ipsius passione signis, de emissioe spiritus, de mortui sepultura, & de facta mulieribus angelorum apparitione, maxime dolentes quia innocentes nouerant deo crucis supplicio interemptum. Amabaris **4. cõfess.** ne, & nihilominus dubitabant. Nam (vt dicit Au.) sic dicitur guntur amici, vt absters desideretur cum molestia, & iusticiantur venientes cum læticia. Sed ipsa absentia molestia memoria eorum & sermonibus adleniatur. presentia vero mille modis gratissima conuersationis sic delectantur. nimum. vt sit dimidia vitæ, & felicitatis humanæ. Hinc patet hos discipulos christi veros amatores fuisse qui & ipsius tristitiam suspirabant absentiam. & hanc mutuo de christo colloquio quoad fieri potuit adlentabant.

Circa tertium quod est, christi incogniti de se loquentibus apparitio, subditur:

Et factum est, dum fabularentur & secum quærerent, & ipse Iesus adpropinquans, ibat cum illis.

B. Loquentes de se dominus adpropinquans comitat, vt et fidei sue Beda, resurrectionis eorum in mentibus accedat, & occultæ presentie in maiestatis seipsum quod promissit implentur designet. De terentibus xps erat enim vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Et factum est, inquit, dum fabularentur, merito diffidit sermones fabulæ nuncupat. Et fecit cum illis inuicem

inuicem) quærerent. Omnium cæcorum obliuio, toto mentis conamine de christi gestis quæ nouerant mutuo sermone quærebant.

Verbi gratia: Si dei filius ipse non fuit quomodo tanta signa potuit efficere, qualia sunt, illuminatione cæci ad nativum deum, in vino aquas vertere, exigua escam in inensam augere. Quis enim posset hæc signa facere nisi esset deus cum eo? Nec is obstat quod quidam prophetarum, vt Moyses, Helias, Helisæus, & alij nonnulli holies sancti & ipsi signa fecerunt, quia illi non nisi orando christus autem tanquam virtutem in se habens, non autem hanc alium de deo posset, aut ipse verbi, aut quod esset mirabilis, solo nutu voluntatis tacitus signa fecerit. E diuerso sibi ipsis opponentes, si (inquit) ipse deus aut filius dei fuit, quomodo tanta indigna morte perit. Perit enim quæ ipse hæc mirum in modum exhorrens, pro ipsius euitatione dei supplex in terram prostratus etiam tertio, & cum sudore sanguine fuerit deprecatus? Quin & in cruce moriens quærebatur se a deo fuisse de relictum, quum tamen de quolibet electo loquatur deus, & dicat: Quonia in me sperauit liberabo eum, & protegam eum quomodo cognouit nomen meum. Clamauit ad me, & ego exaudii eum, cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum & glorificabo eum.

Sed rursus ab hac suspicionem resistentes ipsius sanctam & irrephensibilem recolit vitam, conuictum dulcissimum, & cum christi conuictum per omne solatium amabilem familiaritatem, & actum ipsius etiam qualis ac conuersationis vsque adeo conspicuam innocentiam, vt etiam inimicos testes habuerit. Quæstus est enim tandem proditor impius dicens: Peccaui, tradens sanguinem iustum. Sed & ipse iudex iniquus non semel testatus est se nullam mortis causam in ipso reperire potuisse.

Quærent itaque dolentes vnde tanta potuerit esse eorum malitia qui hunc tam indigna morte perdidit. Recolunt insuper ipsius amore & compassione saucij quæ & quanta in suo recessu discipulis signa dilectionis ostenderit, quod futura omnia prouiderit, captiuentem se non solum obliterit, sed & ad mortem comprehendere quæretibus se tulerit obtulit. Memoratur quæ tanta fuerit Apostolorum qui tunc aderant pulcherrima similitudo, qui non modo non defecerunt, sed & ipso derelicto fugerunt vniuersi. Et ipse comprehendit quasi malefactor, ligatus & rapto fuerit ad principes sacerdotum, illicque testibus

falsis graustus, confusus, & nimis indignè quasi falsus propheta acerbò ludibrio derisus. Quanta ipsi? inter hęc & alia multa fuerit mansuetudo, innocentia, patientia, & obedientia vsq; ad mortem, mortem autem crucis. Quemadmodum inter sceleratos reprobatus iam in cruce pendens orauerit pro crucifixoribus. qualis fuerit obsecratio sole legentibus elementis facies huius mundi.

Querabant secum quid foret agendum, ad quem recurrerent illo iam mortuo in quo relictois oibus spem collocauerat, & quod vitæ genus eligerent, quum iam essent absq; gubernatore, & Iudæorum odii ppter dñm quasi oues sine pastore luporum morsib? expositi. Deniq; num esset possibile qd resurgeret, an fortè quod magis timebat corpus furto sublatum esset è monumento, & an verum esset quòd mulieres dixerant à monumento reuërse, videlicet se visionem angelorum ad monumentum vidisse. De his oibus, multis cum suspiriis, ac ingenti cordis dolore, mutuo loquebantur. Quoniã ergo multa de dño inter se mutuo quærebant quæ nescirent soluere, is de quo sermoincinabant, clementer apparuit, vtiq; magister & doctor, discipulorum ignorantiam instructurus. Et quia id ille spirituale corpus habebat nulla eum impediēbat loci distantia quo minus in iis quibus volebat adesset.

Theo.

D

Et ipse Iesus adpropinquans, ibat cum eis. Ergo bonum & saluterum est de domino Iesu vel cogitare vel loqui Non illorum obliuiscitur, qui eius secum ferunt memoriam. Itaq; vt & ipsi per huius vitæ viam Christum nobiscum habeamus, & nõ modo præsentem, sed etiam nos docentem, sicut istis discipulis cum quibus ibat aperiebatur scripturas, frequenter atque libenter de ipso sermocinamur. Præcipue tamen de ipsius passione, vel cogitantes vel loquentes ipse comitari dignatur, eo quòd ei vel maxime placeat in nobis recordatio eorum quæ pro nobis ipse passus est.

Humilis
xpi benignitas.
Mar. vlt.

Elucet nihilominus mira ipsius benignitas & humilitas amplectenda, quãdo quidem ipse iam victor mortis & omnium dominus, cui iam tunc data fuit omnis potestas in celo & in terra cum his duob? discipulis per viã quasi vnus ex illis incedere nõ designatur, qui tamè de numero Apostolorum non erant, sed inferioris electioris, nempe de numero septuaginta duorum discipulorum illorum

Illorum sanè confundit superbiam, qui non nisi cū præcipuis viris ambulare, aut qui docentes ampullosa verba sua nequaquã inter paucos spargere dignantur, quando quidem ipse qui dei virtus & dei sapientia est, etiam duobus auditoribus archana sua loqui non putat in signum, qui etiam cum Samaritide sola ad puteum loquens ea pãditæ quæ nullis Iudæorum principibus aut legisperitis fuisset reuelaturus. Sequitur:

Oculi autem eorum tenebantur, ne eum agnoscerent.

Duobus discipulis ambulantiibus in via: non quidem creditibus, sed tamen de se loquentibus, dominus apparuit, sed eis speciem quam recognoscerent non ostendit: Hoc ergo egit foris dñs in oculis corporis, quod apud ipsos agebatur intus in oculis cordis. Ipsi nãq; apud semetipsos intus & amabant & dubitabant. Itaq; de se loquentibus præsentiam exhibuit, sed de se dubitantibus cognitionis suæ speciem abscondit. Nam ex lineamentis corporis in quibus tunc apparebat non permittebantur illum agnoscere. Si quidem (vt Marc? inquit) in alia forma apparuit & in aliis lineamentis. Non enim vltra naturalibus legibus corpus suum regebat, sed spiritus ualiter & supra naturam, & sic tenebantur oculi eorum ne eum agnoscerent, puli xpm. Quod vtiq; factũ est, primo, vt totã suã dñi mentem nõ agnoscerent, & vulnus detegentes recipiant medicinã, secum se habebant, vt cognosceret qd quãuis ipsum idem corp? quod passum fuerat resurrexerit, non tamen amplius tale erat vt esset omnibus visibile, sed tantum his à quibus vellet videri, tertio, vt non dubitent quare iterũ in medijs populis nõ uersè, cõsiderãtes qd eius post resurrectionẽ cõuersatio longè alia sit, & nõ cõmunis, nec qualis hominũ, sed diuiniõr, qua nec mortales essent digni, quarto, in typũ resurrectionis futuræ, in qua sicut angeli cõuersabimur & filii dei, sed & alia causa adsignat, qd auidelicet talè se illis demonstrauit exterius in oculis corporis, qualis apud illos erat interius in oculis cordis. Tenebatur ergo oculi eorum eũ agnosceret, vel quia uerbis imaginatio mortis eius tollebat eis credulitatem vitæ, vel etiam (vt dicit Aug.) in ipsis oculis eorũ, operatione fatanæ caligo quædam erat fluxu alicuius humoris facta quo min? xpm agnosceret, Circa

1. Co. 1

10. 4.

E Greg.

Theo.

Cur disci

puli xpm

nõ agnoscerent,

secum se habebant,

E Greg.

Circã

Circa secundum principale dicitur:

Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones quos confertis ad inuicem ambulantes, & estis tristes?

Hic ponitur Christi incogniti cum discipulis sermocinatio. Vbi tria sunt consideranda. Primum est, Christi ad tristes dispensatiua interrogatio. Secundum est, discipulorum ad ignotum, quasi ignorantem, responso. Ibi et respondens vnus. Tertium est, denuo rogatorum trepida vacillansq; confessio. Ibi: Quibus ille dixit.

Circa primum dicitur: Et ait ad illos. Prior eos alloquitur. Ad eum enim intenti erant mutuis de Christo sermonibus, vt non aduertent aliqui colloquentibus esse presentem. Prior itaq; ipse loquitur, vt eos ad colloqui prouocaret. Ergo benignitatis suae dispensatione eos interrogat, dicens: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad inuicem ambulantes & estis tristes? Non quasi ignorans interogat, sed vt eorum responsione, incredulitas ipsorum conuenientius arguatur. Et estis tristes, inquit. Conseruebant enim inter se moesti saluatore perempto dolore pleni, desperantes se hunc viuentem exinde visuros. Et quidem hanc tristitiam discipulis ille praedixerat, dum ait: Amen amen dico vobis, quia plorabitis & flebitis vos, mihi autem gaudebit, vos vero contristabimini, sed; tristitia vestra vertetur in gaudium.

Circa secundum, quod est, discipulorum ad ignotum, quasi ad ignorantem responso, subditur.

Et respondens vnus cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Ierusalem & non cognouisti quae facta sunt in illa his diebus?

Cleophas ergo hominem vt putabat ignotum, non sine quadam indignatione quasi obtusioris ingenii, nempe qui omnibus nota vnus ipse ignoraret, redarguit. Quasi dicit: Inter tot milia peregrinorum qui ad diem festum veniunt Ierusalem, & omnes nouerunt quae illic facta sunt, tu solus haec ignoras? Putabat sane remotae regionis esse hominem, cuius vultum non agnoscebant, qui & ipse

ipse inter alios ad diem festi paschae venisset Ierusalem. Et re vera (vt dicit Beda) peregrinus erat eis, à quorum naturae fragilitate percepta iam resurrectionis gloria longè distabat. Peregrinus erat eis, à quorum adhuc fide (vt potè resurrectionis eius nescia) manebat extraneus. Proinde verè huic mundo peregrinus erat, cuius iam conuersatio cum mortalibus amplius non erat.

Et non cognouisti, inquit, quae facta sunt in illa his diebus: inaudita nempe & tam recentia. Mirabatur sane (vt iam dictum est) Cleophas, quod tantarum rerum magnitudo ipsum solum lateret, ea enim publica erant, & vicq; ad eum cunctis manifesta, vt hinc tota ciuitas commota fuerit. Quem enim latere potuissent (vt de ceteris taceam) signa Christi moriente ostensa? Ad haec, quum peregrini rerum nouitatibus perquirendis consueuerint esse solliciti, iusta Cleophae fuit admiratio, quod tantarum rerum euidentia peregrinum hunc lateret. Carere quia tantus ei erat dolor cordis doloris sui causam cum cunctis notam esse putabat.

Circa tertium, quod est denuo rogatorum trepida vacillansq; confessio, subditur:

Quibus ille dixit: Quae? Et dixerunt. De Iesu Nazareno, qui fuit uir propheta, potens in opere & sermone coram deo & omni populo.

Quasi extraneus & gestarum rerum ignarus dominus loquebatur, dicens: Quae sunt ista quae facta sunt in Ierusalem his diebus? Nemo plenus ipso ea nouerat, & tamen ab eis audire voluit vt earum rerum narratione in sui amorem magis accenderentur, & vt ex eorum verbis occasionem hos instruendi accipiat. Quin etiam delectabatur ipsis narrationibus audire quae gesta fuerant, tamen si ea nosset (vt iam dictum est) sicut mater delectat loquentem audire filium, & magistrum iuuat audire discipuli disputantem. Interrogati ergo de rebus gestis quae illis tristitia causa fuerunt discipuli vix comiti responderunt.

De Iesu Nazareno, subaudi, ad inuicem sermones Beda, conseruebamus, is enim nobis tristitia causa est. Qui fuit uir propheta. Prophetam & magnam facturum filium dei tuum confitebantur vt scilicet nondum perfectè credentes, vel solliciti ne si incidere in manus persequentium Iudaeorum, quia nesciebant quis esset cum quo loquebatur, quod verum credideret ceteros. Potens (inquit) in opere videlicet languoribus sanans.

Cleophas
Vnde mi-
ratur.

H
Cur xps
quignouit
interrogat

dis, eliciendis dæmonibus, mortuis suscitandis, cæterisque ad mirandis operibus quæ nemo unquam alius fecit. Nec solum in opere potens, sed etiam in sermone, nam solo sermone quæscung voluit efficit, nec quisquam illius sermone resistere præualuit, iuxta quod Lucas perhibet, dicens:

Luc. 4. Stupebant in doctrina eius, quia in potestate erat sermo eius. Vbi Theophylactus:

Opus sermone firmus est, nisi prius doctus se factorem declarat. Potens uero, igitur esto prius in opere, deinde & uerbi sollicitudine habeto. Si enim & deus cooperabit tibi, prius enim opus, & deinde contemplatio ac illustratio. Nisi speculati purificaueris in labore & sudore, neutiquam concipita pulchritudinem in speculo suscipies. Beati enim mundo corde, hoc fit opus, quia ipsi deum uidebunt, hic contemplationis est finis.

I. Coram deo (inquit) & omni populo. Oportet esse potentem in opere & sermone, primum coram deo, & tunc coram omni populo. Prius enim placere debemus deo, deinde curandum quantum est possibile innocentia apud homines, ut præcedente diuino cultu uiuamus sine scandalo cæterorum. Vnde per Apostolum dicitur: Prouidentibus bona, non tantum coram deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Patet igitur quod sincera dilectione discipuli Iesum Christum amabant, quem ad multipliciter & studiose commendabant. Deinde passionem ipsius memorant, quæ totius eorum fuit causa tristitia, dicientes:

Et quomodo tradiderunt eum summis sacerdotibus & principibus nostris in damnationem mortis, & crucifixerunt eum

Mortem Christi sacerdotibus & primoribus nostræ gentis, qui talem ac tantum dolent, prophetam uenerari debebant, per inuidiam tradiderunt Pontio Pilato presidi, & gentibus, quæ uitæ auctorem morti tradiderunt, & non quilibet mortis, sed morti crucis, nam & crucifixerunt eum. Morte (inquiunt) iurpissima condonemus Sap. 1. eum. Hinc est uox illa Pilati: Quæ tua & peccatores tradide

10. 19. runt te mihi. Subdixit autem desperanti, uox quam dicitur:

Nos autem sperabamus, quia ipse esset redempturus Israel.

Spera-

Sperabamus, inquit, eo uiuente, quasi dicant, A modo desperamus, ac si mors domini similis esset mortibus aliorum. Planè semetipsum arguunt quòd in ipsum sperarassent. Sperabamus quod ipse & alios saluaturus esset, & ecce neque seipsum saluauit, ita parum nostræ expectationis ni respondit. Et penè eadem dicebant quæ & in pendente dixerant Iudæi blasphemantes: Alios saluos fecit, se ipsum non potest saluum facere. Quid est autem redimi Israel? Respondetur, quòd Christum expectabant Iudæi saluaturum & redemptorem à malis quæ eis impendebant, iugo scilicet seruitutis Romanorum, sperabantque eum regnaturum ut regem terrenum, & ideo dicunt: Nos sperabamus quòd ipse redempturus esset Israel, & ipse neque iniustam mortis sententiam contra se latam effugit. Vñ Beda: Meritò tristes incedebant, quia & seipsos quodam modo arguebant quod in illo redemptionem sperauerint, quem iam mortuum uiderant, nec resurrecturum credebant. Et maxime dolebant eum sine culpa occisum, quia nouerant innocentem. Et cõsequenter addunt, dicientes:

Et nunc super hæc omnia, tertia dies est hodie quod hæc facta sunt. Sed & mulieres quædam ex nostris, terruerunt nos, quæ ante lucem fuerunt ad monumentum, & non inuenito corpore eius, uenerunt dicientes se etiam uisionem angelorum uidisse qui dicunt eum uiuere.

Recolere uidentur quod prædixerat tertia die se resurrecturum, quasi dicat: Hodie deberet resurgere iuxta quod prædixerat. Promissam tamen tacent resurrectionem qua uentes sibi ab eo cui loquebantur. Et meritò dicitur mulieres terruisse eos quorum mentibus plus de non inuenito corpore dominico mestitiam qua dolebant addere, quam de nuntiatia per angelos eius resurrectione gaudium quo recrearentur indere poterunt. Mulieres, inquit, quædam ex nostris, hoc est, de nostro confortio, quæ christo fuerant familiares sicut & nos. Iste mulieres fuerunt Maria, Magdalene & Maria Iacobi, & Salome ut Marcus testatur.

Et non inuenito corpore eius, uenerunt dicientes se etiam

Theoph. Discipulorum spes collapsa.

Mat. 27

Beda.

Mar. 16

am

Mat. 13 am visionem angelorum vidisse. Vnde apud Mattheum, Exierunt cito de monumento cum timore & gaudio magno, & venerunt nuntiare discipulis. Et de visione angelorum. in præcedentibus dicitur: Ecce duo viri adfuerunt secus illas in veste fulgenti, qui & dicebant: Quid quaeritis viuentem cum mortuis? Non est hic, sed resurrexit. Ita que discipuli isti relatum à mulieribus resurrectionis famam dubia fide commemorant. Et quia hoc dicunt quasi non credentes, hinc se territos dicunt & stupefactos. Non enim quod eis relatum erat firmum aestimabant, aut angelicam revelationem fuisse, sed superstitiosus & formidinosus inde causam sumebant. Vbi Theophilus.

L. Videntur viri isti in valde ambigua esse sententia, & Discipuli neque valde diseredere, neque recte credere. Nam dicunt: Spero, sed timor me detinet. Et deinde dicitur: Vt dubii,

10. 2. Isti fuerunt Petrus & Ioannes, sicut apud Ioannem legitur: Exit ergo Petrus, & ille alius discipulus quem diligebat Iesus, & venerunt ad monumentum. Et ita inveniunt sicut mulieres dixerunt. I. monumentum apertum & vacuum, & linteamina posita, ipsum verò non inueniunt, vnde factum est, vt existimarent corpus dominicum esse ablatum. iuxta quod & Maria dixerat: Tulerunt dominum meum de monumento, & nescio vbi posuerit eum. Itaque testimonium Petri & Ioannis non certum aestimabatur, dum diceret, non quidem vidisse se diuinum, sed resurrectionem eius conicere ex eo quod corpus in sepulchro non iacebat.

Homilia altera.

T ipse dixit ad eos: O stulti & tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt propheta. Lucae uicesimo quarto.

In hac euangelicæ lectionis parte de tribus superest dicendum. Primum est, confirmandis in fide vacillantibus scripturarum apertio. Secundum est, Christi ad hospitium per gratulantes inuitatio, ibi: Et appropinquauerunt castello. Tertium est, Christi tandem cogniti repentina disparitio, ibi: Et factum est.

Circa primum duo sunt consideranda. Vnum est, ob tardam fidem discipulorum increpatio. Alterum, scripturarum per Christum facta discipulis interpretatio, ibi: Et incipiens à Moysse.

Circa primum dictum est: Et ipse dixit ad eos. Ad eos inquam in fide diuinitatis & resurrectionis suæ vacillantes: O stulti & tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt propheta. De duobus eos reprehendit videlicet de stultitia & tarditate ad credendum.

De stultitia, quia nullam aliam quam temporalem sperauerant per Christum futuram redemptionem, Erant nihilominus de stultitia redarguendi, qui putabant Christum nec se nec alios posse saluare, quia fuit crucifixus, stultitiz. Denique vt stultos redarguit, quia scripturas quæ plene continent mysterium passionis & resurrectionis domini non intellexerant. Omnia enim quæ Christus vel fecit vel passus est, prænuntiata prophetarum sermonibus, vel typis fuere præfigurata. Vnde per Osee loquitur, dicens: Osee, 12. Ego visionem multiplicauit, & in manu prophetarum adsimilatus sum. Et quidem prophetarum visiones multiplicauit, quia ab initio seculi vsque ad Christum quid futurum esset vel patrum typis (vt iam dictum est) vel prophetarum vaticiniis prænuntiare non desistit. Itaque multiplicata sunt visiones super numerum vt his vniuersa plena sit scriptura. Et in manibus, i. operibus prophetarum & patrum adsimilatus fuit Christus. Verbi gratia, in immolatione Isaac, in venditione & principatu Ioseph, & aliis figuris innumeris passio Christi & eius resurrectio fuit adsimilata.

Discipuli arguuntur

Osee, 12.

Xpsvty
pis præ
guratus.

Vnde

Vnde in actibus Apostolorum per beatum Petrum dicitur: Deus qui pignificauit per eos omnium prophetarum pati Christum suum impleuit sic.

Secundo redarguit eos de tarditate ad credendum. B Socordes enim & pigri fuerunt ad credendum ea que sancta mulieres à Christo ad eos nuntiandæ resurrectionis suæ gratia destinatæ; tam audita quam visa narrauerunt. Tarditas ut ait Tarditas in his que ab ore ipsius Christi de sua morte & resurrectione non semel audierunt. Denique nec his acquiescere poterant quæ de Christo ex lege nouerant & prophetis.

C Et notanter ait: Tardi ad credendum in omnibus que loquuntur sunt prophetæ. Nam à duobus modis contingit credere que loquuntur sunt prophetæ, videlicet particulariter quedam, & non vniuersaliter omnia, quod est ex parte credere, & credere in totum.

Verbi gratia, particulariter credit seu ex parte qui credit que de Christi cruce dicuntur à prophetis, quale est illud: Foderunt manus meas & pedes meos, verum quæ ad resurrectionem eius spectant non credunt, sicut est illud: Non derelinques animum meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Et illud: Inter mortuos liber. Et illud: Educis victos in fortitudine, & eos qui habitant in sepulchris. Tales non habent perfectam fidem, sed credunt ex parte. Oportet autem in omnibus tam his que gloriæ sunt quam que ignominie de Christo credere prophetis, oportebat enim & Christum pati, quod est ignominie, & intrare in gloriam suam, quod est honoris & gloriæ, itaque postquam eos ut stultos & tardos ad credendum redarguit, exinde mox salubriter informat, dicens:

Nonne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam?

Quasi dicit: Non putetis quoddammodo ideo ipse non sit Christus quia passus est, quia sic oportuit fieri.

D Sed dicat aliquis: Si oportebat Christum pati, quomodo peccasse censentur qui eum occiderunt, quum in hoc dei voluntatem (vt videtur) impleuerint? sed non fatagabant perire quod deus disponebat. Vnde & eorum exequutio fuit impia, Dei verò dispositio prudentissima, qui nequitiam eorum in beneficia generis humani conuertit

rit, quasi vtens viperæ carnibus ad anthidoti salutiferi confectionem.

Sane plures ob causas oportuit xpm pati, videlicet Passionis Primo propter veritatem suam, siquidem confessione mortis gloriæ Christi causa resurrectionis pmeruit, iuxta quod p apostolum dicitur: scilicet multæ xps factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod & deo exaltatum illum, & donauit ei nomen quod est super omne nomen.

Secundo oportuit Christum pati propter communem omnium salutem. Nam per mortem eius sumus deo reconciliati, dicente Apostolo: Quum inimicis essemus, reconciliati sumus deo per mortem filii eius.

Tertio propter iniquam debitorum quantitatem, que tanta erant quod nisi sanguine xpi solui non poterant. Vnde per B. Petrum dicitur: Sciens quod non corruptibilibus aurum vel argento redempti estis, sed pretioso sanguine qua si agni immaculati Christi & incontaminati.

Quarto propter scripturarum que hoc prænuntiauerunt impletionem. Non enim potest solui scriptura. Sed futura Christi innumeris scripturæ locis fuerant prædicta. Verbi gratia: Tanquam ovis ad occisionem ducetur.

Quinto propter imitationis exemplum, vt videlicet Esai. 53 propter dei gloriam fideles nec pati nec morti formident, Et dicente Domino: Nolite timere eos qui occidunt corpus, & post hoc non habent amplius quod faciant. Et iterum: Exemplum, inquit, dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis.

Sexto oportuit Christum pati, vt qua via ad patriam peruenire possumus offenderet, quia videlicet per multas tribulationes oportet nos introire in regnum dei. Ergo se metipsum irident qui sine tribulationum persecutione per vana mundi huius gaudia & delicias atque voluptates carnis in Christi gloriam putant intrare, quum ille non nisi per supplicium & ignominiam crucis in suam introierit. Vnde etiam hanc gloriam filius Davidæ petentibus passionis calix obtenditur, dicente domino: Nescitis quid petatis, Petelis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Nam plerosque delectat culmen honoris, quos nondum exercuit materia laboris. Caput nostrum CHRISTVM per tribulationum angustias cælum introire videmus, & nos membra eius alia nobis itinera somniamus!

Monstruosa res est sper vnum sdramen caput transire videmus, per aliud corpus. Pudeat sub spinoso capite mēbra fieri delicata.

Circa alterum, quod est scripturarum per Christum facta discipulis interpretatio, subditur:

Et incipiēs à Moysē & oibus pphetis interpretabatur illis in oibus scripturis quæ de ipso erāt.

F Volens Christus informare discipulos & ostendere ea omnia quæ de ipso contigerant non fortuito, sed dispensatione diuinæ prouidentia: fuisse prædestinata, scripturas earum rerū prænuntias & oracula prophetarum adducens interpretatur. Et incipiēs, inquit, à Moysē, à quo scriptura legis habet exordium, interpretabatur ea quæ de ipso erant. Vnde alio loco ad Iudæos loquens, ait: Si credetis Moysi, crederetis forsitan & mihi. De me enim ille scripsit. Verbi gratia.

To. 5. Interpretabatur eis mysterium ligni vitæ in medio paradisi typum fuisse ligni crucis in quo Christus operatus est salutem in medio terræ.

Lignum vitæ.

Eua de latere xpi.

Productionem Euz de latere Adæ dormientis figuram fuisse productionis ecclesiæ de Christo somno mortis in cruce sopito.

Fenestra arca.

Fenestram in dextro latere arca Noe qua genus humanum fuit saluatum, præfigurasse vulnus quo dextrū Christi latus in cruce lancea militis fuit apertum.

Sacrificiū Abrahæ.

Mysterium sacrificiū Abrahæ quando dimisso Isaac aries fuit immolatus, typū extitisse immolationis Christi super lignum crucis, vbi humanitas eius mortem per tulit sine vilo suæ detrimento diuinitatis.

Serpens æneus.

Serpentem æneū sanandis morientis serpentem mortuis in palo sublimi cleuatum, xpi exaltationem in cruce saluandis à peccati veneno fidelibus significasse.

G

Agnus paschalis.

Testimonia de Christo.

Moyfes

Deut. 18.

Agnum saluandis à seruitute Pharaonis filius Israel, mandante deo immolatum, manifestum fuisse mortis Christi (vtique agni qui tollit peccata mundi) typum.

Propheta: um etiam vaticinia quæ de ipso erant discipulis admirantibus interpretabatur. Verbi gratia illud Moyfi: Propheta suscitabit vobis deus de fratribus vestris, ipsum sicut me audietis. Omnis anima quæ non audierit verba prophetæ illius peribit de populo suo.

Rursus

Rursus Christum in cruce pendentem & Iudæos gelatis perfidiam prænuntians, ait: Erit vita tua pendens ante oculos tuos, & non credes vitæ tuæ. i. xpo. Deut. 18

Item ea quæ propheta David de christi passione euāgelizasse potius quam propheta se videtur, adduxit: Fodderunt manus meas & pedes meos. Considerauerunt & inspexerunt me, diuiserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserūt sortem. Et rursus: Et in siti mea, inquit, potauerunt me aceto. Et apud Esaiam. Ipse vulne ratus est propter delicta nostra, attritus est propter scelera nostra. Sicut ovis ad occasionem ducetur. Et illud: Oculi mei percussit eum. Esaias 53

Et vnde apud Danielem: Post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus, & non erit eius populus qui ei negaturus est. Quod quia Iudæi fecerunt, clamantes: Tolle tolle, crucifige eum. Non habemus regem nisi Cæsarem, exinde nequaquam ultra ipsius populus sunt. Daniel Dan. 9

Item apud Ieremiam: Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus: In umbra tua viuemus in gentibus. Hæc igitur & his similia xpo discipulis per viam familiariter interpretatæ quæ post verbis consequi quanta illi adficebantur dulcedine, quanta vi amoris Christi incendebantur. Admiratio ne stupebant quinam esset ille peregrinus qui tantæ sapientia: verbis magistrum quem lugebant præceptū non solum æquare, sed & superare videbatur. Sed (vt dictum est) oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent, alioqui sic loquentem audientes dicitur fuisissent: Hic ipse est christus. Ergo non solum oculi eorum tenebantur ne ipsum cognoscerent p aspectum, sed etiam eorum aures non minus impediabantur ne hunc agnoscerent p auditum cuius voci & verbis audiendis fuisissent adficti.

Circa secundum principale didicitur:

Et appropinquauerunt castello quo ibant, & ipse se finxit longius ire.

Hic ponitur christi ad hospitium p gratulationem inuitatio vbi duo notantur. Vnum est, instruendi gratia christi dispensatio. Alterum est, christi ad hospitium p discipulos coactio, ibi: Et coegerunt.

EE 2 Circa

Circa primū dicitur: Et appropinquauerunt castello quo ibant. Christi sermonibus supra quam credi potest delectati non modo nullum vite tedium aut laborē ferunt, sed etiam citius quam optarent ad itineris sui metas perueniunt. Et ipse dispensatione sapientiae suae finxit se longius ire, id est præterdit habitum longius abeuntis. Vbi est notandum (vt dicit Augustinus) non omne quod fingimus mendacium esse. Sed quando id fingimus quod nihil significat, vt quæ mentimur. Quæ autem fictio nostra refertur ad aliquam significationē, non est mendacium, sed aliqua figura veritatis. Alioquin omnia quæ a sapientibus & sanctis viris, vel etiam ab ipso domino figuratē dicta sunt, mendacia deputabuntur, quia secundum veritatem intellectum non consistit veritas in talibus dictis. Sicut autem dicta ita etiam finguntur facta sine mendacio ad aliquam rem significandam.